

Số: 645 /BC-BDT

Bắc Kạn, ngày 19 tháng 10 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2020**

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### **1. Chương trình 135**

Tiếp tục đôn đốc UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện các Tiêu dự án của chương trình đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch.

Đối với tiêu dự án nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở, Ban Dân tộc đã tổ chức kiểm tra việc tổ chức các lớp tập huấn theo hợp đồng đã ký kết tại các huyện, đến hết ngày 10/10/2020 các huyện đã tổ chức được 45/55 lớp tập huấn (trong đó huyện Chợ Mới 6/6 lớp; Pác Nặm 7/7 lớp; Ngân Sơn 3/3 lớp; Chợ Đồn 10/10 lớp; huyện Na Rì 5/11 lớp; Bạch Thông 5/6 lớp; Ba Bể 9/12 lớp), dự kiến đến 20/10/2020 các huyện tổ chức đạt 100% kế hoạch.

Tổ chức đoàn đi học tập trao đổi kinh nghiệm tại các tỉnh Vĩnh Phúc, Lạng Sơn, Cao Bằng từ ngày 14/10 đến hết ngày 19/10/2020 với 36 đại biểu là học viên tham dự các lớp tập huấn chương trình 135 năm 2020 thuộc các huyện Chợ Mới, Chợ Đồn và Pác Nặm.

##### **2. Đối với chính sách dân tộc**

###### **2.1. Chính sách đối với người có uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg**

Tiếp tục phối hợp với các ngành nắm tình hình đội ngũ người có uy tín trên địa bàn toàn tỉnh và chỉ đạo thực hiện tốt các chế độ, chính sách trên địa bàn tỉnh. Trong tháng 10/2020, Ban Dân tộc đã tổ chức thăm hỏi được 06 người có uy tín ốm nằm điều trị tại bệnh viện Đa khoa tỉnh. Kịp thời thăm hỏi, động viên 01 hộ gia đình người có uy tín bị thiệt hại tài sản do cháy nhà tại xã Thanh Vượng, huyện Chợ Mới.

Ban hành văn bản chỉ đạo các địa phương tổ chức rà soát đưa ra, bổ sung danh sách người có uy tín giai đoạn 2019-2023 và đề nghị thực hiện công tác khen thưởng cho người có uy tín có thành tích tiêu biểu xuất sắc năm 2020. Thực hiện nghiệm thu báo quý III theo hợp đồng đã ký với Bru điện tỉnh; tham dự Hội nghị gặp mặt đại biểu già làng, trưởng bản, người có uy tín giai đoạn 2015-2020 do Bộ Tư lệnh Quân khu I tổ chức. Chuẩn bị tổ chức đón tiếp và gặp mặt đoàn đại biểu người có uy tín các huyện Ba Bể (ngày 23/10/2020), huyện Chợ Đồn và huyện Bạch Thông (ngày 30/10/2020).

**2.2. Chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS và miền núi giai đoạn 2017 - 2020 theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg:** Đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện các nội dung chính sách theo Kế hoạch. Đến nay 07/07 huyện đã triển khai thực hiện các nội dung hỗ trợ đất sản xuất, cấp phát tẻ nước, ống dẫn nước, công cụ sản xuất,... cho các hộ theo danh sách đã phê duyệt.

**2.3. Chính sách cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2019-2021 theo Quyết định số 45/QĐ-TTg:** Tiếp tục phối hợp với bưu điện tỉnh theo dõi tổng hợp kết quả thực hiện cấp phát báo trên địa bàn tỉnh. Theo báo cáo của Bưu điện tỉnh trong tháng 9 đã cấp phát được 27.343 tờ báo với 18 đầu báo cho các đối tượng thụ hưởng theo quy định.

**2.4. Đề án "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025":** Phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức 02 cuộc tuyên truyền bằng hình thức sân khấu hóa tại các mô hình điểm xã Bình Trung, huyện Chợ Đồn và xã Lương Thượng, huyện Na Rì thu hút đông đảo người dân tham gia.

**2.4. Đề án đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động đồng bào vùng DTTS và miền núi giai đoạn 2017-2021 theo Quyết định số 1163/QĐ-TTg:** Đôn đốc các Nhóm Nòng cốt tăng cường tổ chức tuyên truyền đến từng hộ dân theo kế hoạch trên cơ sở các nội dung đã được tiếp thu tại Hội nghị tập huấn do Ban Dân tộc tổ chức.

### **3. Công tác tuyên truyền**

Trong tháng 10/2020, Ban Dân tộc đã phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện 01 chuyên mục phổ biến văn bản mới, chính sách mới: Nghị quyết số 88/2019/QH14 của Quốc hội về đề án tổng thể phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 và đưa tin về các hoạt động của Ban Dân tộc; các hoạt động ở cơ sở liên quan đến công tác dân tộc (tuyên truyền về hội nghị tập huấn Chương trình 135 tại các huyện; hội nghị đánh giá giữa kỳ thực hiện Đề án theo Quyết định số 1163/QĐ-TTg do Ủy ban Dân tộc chủ trì tại xã Phúc Lộc huyện Ba Bể; tuyên truyền Đề án theo Quyết định số 498/QĐ-TTg tại các Mô hình điểm xã Bình Trung, huyện Chợ Đồn và xã Lương Thượng, huyện Na Rì). Phối hợp với Báo Bắc Kạn xây dựng 01 Phóng sự đánh giá toàn diện chương trình 135 giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn và đăng các tin, bài, ảnh phản ánh về kết quả thực hiện các chương trình chính sách dân tộc ở cơ sở, một số hoạt động của Ban Dân tộc, các gương người tốt việc tốt...

### **4. Công tác thanh tra, kiểm tra**

Tiếp tục duy trì thực hiện nghiêm việc tiếp công dân định kỳ theo quy định.

## **5. Các nhiệm vụ khác về công tác dân tộc**

- Tiếp tục sửa chữa, nâng cấp, cải tạo trụ sở Ban Dân tộc, đến nay đã hoàn thành được trên 90% khối lượng.

- Tham mưu cho UBND tỉnh: Chỉ đạo các ngành và địa phương rà soát nhu cầu và cung cấp số liệu lập báo cáo nghiên cứu khả thi Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS & MN giai đoạn 2021-2025 tỉnh Bắc Kạn theo yêu cầu của Ủy ban Dân tộc; tổ chức hội nghị trực tuyến công bố số liệu điều tra thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2019; đề xuất UBND tỉnh kiến nghị với Đoàn ĐBQH tỉnh trước kỳ họp thứ 10, QH khóa XIV.

- Ban hành văn bản chỉ đạo các địa phương chuẩn bị các nội dung làm việc với đoàn công tác của Ủy ban Dân tộc thực hiện dự án điều tra cơ bản về phát triển rừng năm 2020 tại tỉnh Bắc Kạn.

- Đề xuất nhiệm vụ khoa học công nghệ vùng đồng bào DTTS & MN giai đoạn 2021 - 2025.

- Xây dựng Quyết định ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, người lao động thuộc Ban Dân tộc theo quy định Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2020**

1. *Chương trình 135*: Phối hợp các ngành tham mưu trình UBND tỉnh phân bổ kinh phí sự nghiệp đối với các xã, thôn đã hoàn thành Chương trình 135. Thanh mưu, trình UBND tỉnh ban hành quyết định bổ sung Kế hoạch nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở - Chương trình 135 năm 2020 (đợt 2) và tổ chức triển khai thực hiện; tổ chức đoàn đi học tập trao đổi kinh nghiệm tại các tỉnh Lai Châu, Lào Cai, Tuyên Quang với 46 đại biểu là học viên tham dự các lớp tập huấn chương trình 135 năm 2020 thuộc các huyện Ngân Sơn, Ba Bể, Na Rì, Bạch Thông, dự kiến cuối tháng 11/2020.

2. *Chính sách đối với người có uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg*: Tiếp tục phối hợp với các ngành nắm tình hình đội ngũ người có uy tín trên địa bàn toàn tỉnh và chỉ đạo thực hiện tốt các chế độ, chính sách theo quy định. Đơn đốc các địa phương hoàn thiện hồ sơ đề nghị kiện toàn đội ngũ người có uy tín giai đoạn 2019-2023 và trình các cấp khen thưởng đối với người có uy tín có thành tích tiêu biểu, xuất sắc năm 2020.

3. *Chính sách cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2019-2021 theo Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09 tháng 01 năm 2019*: Tổng hợp số lượng đối tượng thụ

hưởng các ấn phẩm báo, tạp chí báo cáo Ủy ban dân tộc cấp phát đúng đối tượng thụ hưởng.

4. Đề án "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025" theo Quyết định số 498/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Tiếp tục phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức sân khấu hóa, trình diễn tiểu phẩm tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại các Mô hình điểm Đề án theo Kế hoạch.

5. Đề án đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động đồng bào vùng DTTS và miền núi giai đoạn 2017-2021 theo Quyết định số 1163/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Tổ chức 02 hội nghị tổng kết kết quả thực hiện Đề án năm 2020 tại 02 Mô hình điểm theo Kế hoạch.

6. Các nhiệm vụ khác về công tác dân tộc: Tham mưu tổ chức đoàn đại biểu đi dự Đại hội DTTS toàn quốc tại Hà Nội (dự kiến tổ chức tháng 11/2020). Phối hợp với Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Bắc Kạn tiếp tục tuyên truyền về Nghị quyết số 88/2019/QH14 của Quốc hội; tiểu phẩm tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên truyền hình. Tổng hợp báo cáo công tác dân tộc, chính sách dân tộc giai đoạn 2016-2020; phối hợp với Ban Thi đua- Khen thưởng Sở Nội vụ xây dựng hướng dẫn khen thưởng; phối hợp với Đài Phát thanh và truyền hình xây dựng phóng sự phục vụ Hội nghị tổng kết công tác dân tộc, chính sách dân tộc giai đoạn 2016-2020,...

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2020 của Ban Dân tộc tỉnh Bắc Kạn./.

**Nơi nhận:**

Gửi bản giấy:

- Ủy ban Dân tộc;
- Vụ Địa phương I - UBNDT;
- Vụ Tổng hợp- UBNDT;

Gửi bản điện tử:

- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ngành trong khối thi đua VHXXH;
- Lãnh đạo Ban;
- TTr&VP, phòng CSTT&KHTH;
- Lưu: VT, TTr&VP.

(b/c)

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Đình Hồng Kiên**